GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 454, de 21 de dezembro de 2005

Autoriza o Município de Arroio do Padre a celebrar Convênio com o Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Gilnei Fischer, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1º - Fica autorizado o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a celebrar convênio com o Estado do Rio Grande do Sul através da Secretaria Estadual do Meio Ambiente.

Art.2º - O Convênio a ser celebrado tem por objetivo contribuir com a articulação e cooperação entre as esferas Federal, Estadual e Municipal de Governo e Comunidade, bem como para ampliação da percepção ambiental dos envolvidos, e dispor de instrumentos e ferramentas para a gestão ambiental compartilhada na área de abrangência Pró-Mar-De-Dentro, além de contribuir para a melhoria de vida, qualidade de vida de sua população, promovendo ainda o fortalecimento institucional das entidades envolvidas no projeto.

Art.3 – O atendimento das atividades do projeto dar-se-á especialmente com a participação dos gestores municipais das áreas do Meio Ambiente, de Educação, de Saúde, Jurídica e demais áreas de interface ambiental, envolvendo também os representantes dos respectivos Conselhos Municipais.

Art.4º - A abrangência das atividades do projeto será desenvolvida da seguinte forma:
a) do projeto demonstrativo sócio-ambiental:

No Município de Arroio do Padre.

b) do projeto de capacitação:

Em seis municípios desta região envolvendo além de Arroio do Padre, Capão de Leão, Pelotas, São Lourenço do Sul, Turuçu e Camaquã.

c) do projeto de formação:

Em integração com programas da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e os Municípios da área de abrangência do Pró-Mar-De-Dentro.

Art.5º - Fica autorizado o Município de Arroio do padre, Poder Executivo, nos termos e para as finalidades desta Lei, a conceder contrapartida financeira no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Parágrafo Único: A contrapartida poderá ser prestada em material, serviços ou indicada na realização das atividades do projeto a despesa de pessoal dos envolvidos servidores municipais.

Art.6º - Poderá o Município de Arroio do Padre utilizar servidores de seu quadro de pessoal para a execução das tarefas abrangidas pelo Convênio a ser celebrado.

Art.7º - A despesa decorrente da aplicação da presente Lei correrá por dotações orçamentárias próprias consignadas ao orçamento municipal vigente.

Art.8º - Eventuais atos de regulamentação decorrentes desta Lei, serão formalizados por ato próprio do Prefeito Municipal.

Art.9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 21 de dezembro de 2005.

_________________________

                                                                                                   Gilnei Fischer

                                                                                                   Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE